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Abstrakt

Cílem bakalářské práce ​Autorský styl Alexandra​ ​Petrova v animovaných filmech ​ je pokusit
se uplatnit nástroje neoformalistické analýzy na pět krátkometrážních animovaných filmů
ruského režiséra Alexandra Petrova (konkrétně se bude jednat o snímky ​Kráva, Sen směšného
člověka, Rusalka, Stařec a moře ​a​ Má láska​), které jsou vytvořeny jednou z nejsložitějších
animačních technik – olejomalbou na skle.
Po shrnutí základů teoretického rámce, o nějž se v práci budu opírat, zasadím Petrovovu
filmografii do historického a sociálně­kulturního kontextu. V samotné analýze pak budu
vycházet z pojmů, jak je v neoformalistickém přístupu definují David Bordwell a Kristin
Thompsonová. Přizpůsobením analytické metody samotnému filmovému materiálu bude
možné charakterizovat, jaké narativní i stylistické prostředky jsou pro Petrovovy filmy
specifické.
Tato práce si rovněž klade za cíl dokázat hypotézu, že dominantou, která ovlivňuje použití
formálních prostředků filmů, je neustálé balancování mezi subjektivním a reálným světem
hlavního hrdiny.

Abstract

The aim of the bachelor thesis ​Artistic film style of Alexandr Petrov in animated short films ​is
to apply different tools of neoformalist analysis to five short animated films (specifically to
films ​The Cow, The Dream of a ridiculous man, Mermaid, The Old man and the Sea​ and ​My
Love​), which were created by a russian director Alexandr Petrov, who uses one of the most
difficult animation techniques – paint on glass.
After summarizing basic concepts of the theoretical framework I am going to put Petrov’s
filmography into appropriate historical and socio­cultural context. The analysis will be based
on neoformalist terms, defined by David Bordwell and Kristin Thompson. Adaptation of
analytical methods to the film material itself will allow us to describe, what kind of narrative
and stylistic devices distinguish Petrovs’ films.
Another objective of this analysis is to prove that the main dominant, which influences the
usage of all structural devices, is constant balancing between subjective and real world of the
main character in the diegesis.
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1. Úvod

1.1. Proč analyzovat filmy Alexandra Petrova?

Animace vychází z latinského slova „anima“, jež znamená „duše“. Animaci je tedy možné

chápat jako proces oživování, ať už kresby, plošky, loutky či jiných materiálů, které se

uplatňují v animovaném filmu. Jeden z učitelů a zároveň kolegů ruského režiséra a

výtvarníka Alexandra Petrova, Jurij Norštejn, mluví o animaci jako o „vdechnutí duše“. Pro 1

autorské filmy Petrova, většina z nichž vznikla v 80. a 90. letech dvacátého století, platí toto

chápání dvojnásob – ne nadarmo se technice olejomalby na skle, kterou tvůrce využívá, říká

„oživlé malířství“. Jedná se o jednu z nejvzácnějších a zároveň nejpracnějších technik tzv.

totální animace, při níž jsou záběry fázovány okénko po okénku přímo pod statickou

kamerou. Při použití této techniky je třeba točit film epizodicky, čili po konkrétních scénách.

Nejprve se vytvoří první (úplný) záběr s pozadím i s postavami, následující záběry jsou

vytvořeny korekcí prvního obrazu. Jedná se především o mazání a dokreslování fází pohybu

postavy v popředí, zatímco pozadí většinou zůstává nepohyblivé. Složitější a dynamické

scény však vyžadují úplné vymazání a přemalování celého obrazu několikrát za sebou.

Snímání rychlostí cca 20 okének za sekundu a malba probíhají téměř současně – jediné, co

tedy fyzicky zůstane po natočení filmu, je poslední dokončený záběr. Tato specifická

technika s sebou přináší efekt organičnosti materiálu, což neumožňuje ani loutka, ani

celuloid. Její hlavní předností se stává neopakovatelnost a malířská expresivita, kterou

můžeme pozorovat u klasického výtvarného umění.

1 Edgar Dutka, ​Minimum z dějin světové animace. ​Praha: Nakladatelství Akademie múzických umění 2012, s.
127.

7

Ve snímcích Alexandra Petrova je možné zaznamenat propracovanost záběrů do nejmenších

detailů, výraznou dynamiku pohybu, náhlé obrazové transformace, harmonickou práci s

barvami a výtvarný realismus, který se u jiných tvůrců, využívajících tuto metodu, téměř

nevyskytuje. Např. film ​Ulice ​z roku 1976 kanadské režisérky Caroline Leaf, kterou lze

považovat za jednu z prvních tvůrkyň, používajících olejomalbu na skle, obsahuje několik

pozoruhodných proměn prostředí a dalších vizuálních transformací. Nehledě na koherentní

příběh je obrazový styl poněkud simplifikován – tvary a linie umožňují o něco snadnější

fázování a režisérka ve scénách využívá velmi málo barev.

Podobný princip práce s pohybem je uplatněn i v novějších animovaných filmech jako

L´homme sans ombre ​z roku 2004 od švýcarského tvůrce Georgese Schwizgebela, který je

odvážnější, co se týče barevnosti, avšak více pracuje s geometrickými tvary a jednoduchými

konturami postav. Zároveň se v tomto případě jedná o film založený na vizuální či estetické

hře, nežli na narativně dramatickém principu jako je tomu u Petrova. 2

Jedinou režisérkou, u níž je možné zpozorovat velmi podobný styl animace, je Martine

Chartrand, jež v roce 2001 vytvořila krátký animovaný snímek ​Ame noire​, a která s Petrovem

spolupracovala na filmu ​Stařec a moře​. Sama se prý však jeho animační technikou

inspirovala po zhlédnutí Petrovova režisérského debutu ​Kráva , a dokonce se u něj 3

zaučovala. I přesto je struktura tohoto krátkometrážního filmu postavená spíše na asociacích

a sledu jednotlivých událostí, jež nejsou založené na kauzálních vztazích.

Filmy Alexandra Petrova se od zmiňovaných snímků liší, jelikož se od stylizace distancují.

Naopak v nich převládá propracovaný realistický styl, který se přibližuje výtvarnému umění

mnohem výrazněji než jiné animované filmy, je úzce propojen s dějem, založeným na

2 ​Více o principech v animaci in: Edgar Dutka, ​Úvod do scenáristiky animovaného filmu​. Praha: Akademie
múzických umění 2002.
3 ​Maureen Furniss, ​The Animation bible: A Guide to Everything – from Flipbooks to Flash​. London: Laurence
King, 2008, s. 214.
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kauzálních vztazích, ale zároveň balancuje na pomezí subjektivního a objektivního vnímání

postavy.

Je s podivem, že tvorba tohoto tvůrce v akademické oblasti ještě nebyla podrobněji

probádána. Takto unikátní styl v animovaném filmu vybízí k detailnější analýze. K tomuto 4

účelu mohou dobře posloužit nástroje neoformalistické analýzy, jelikož neoformalismus

nezkoumá formu a obsah filmu odděleně, nýbrž jej chápe jako ucelený systém, v němž

výrazové prostředky filmu jsou neoddělitelné od významů, které v rámci filmu prezentují.

1.2. (Jak) Je možné uplatnit neoformalistickou analýzu na animovaný film?

Jak Jiří Kubíček uvádí ve své knize ​Úvod do estetiky animace​, umění animace stále nemá

vlastní ucelenou teorii. Lze však mluvit o specifičnosti animace ​–​ o konkrétních výrazových 5

prostředcích, jichž animace využívá, a to buď ​přejatých​ z jiných umění (loutka, barva, linie,

tvar, hudba apod.), nebo​ specifických​, které souvisejí s technickou reprodukcí animovaného

filmu (kinematograf a popř. synchronní záznam zvuku). Jednoznačně se jedná o 6

časoprostorové umění, a v mnoha případech se shoduje i s hraným filmem (obě jsou to

syntetická umění, zaznamenávají narativní či nenarativní procesy vyvíjející se v čase,

zpravidla se jedná o kolektivní tvorbu atd.). Je tedy možné uvažovat o aplikaci nástrojů 7

neoformalistické analýzy i na animované dílo. Sami neoformalisté se snaží nalézt teoretický

přístup, který nemá vytyčenou konkrétní analytickou metodu, nýbrž bude vycházet ze

4 Analýzou prostoru ve filmech ​Rusalka, Sen směšného člověka ​a​ Má láska​ se doposud stručně zabývala pouze
Jelena Trapeznikova ve své disertaci ​Evoljucija obraza chudožestvennogo prostranstva v rossijskoj animaciji
(1985 ­ 2014).
5 Jiří Kubíček, ​Úvod do estetiky animace.​ Praha: Akademie múzických umění 2004, s. 15.
6 ​Tamtéž. s. 20.
7 ​Tamtéž. s.16.

[…]


odehrávající se akce, ale divák si nemůže být jistý, zda je to hudba, neexistující ve světě

fabule, či hudba, která je součástí imaginárního světa hrdiny, a tudíž ji hrdina slyší ve své

hlavě (např. představy Antona v ​Mé lásce​, sny hrdinů ve ​Snu směšného člověka, Krávě,

Starci a moře​).
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5. Závěr

V této bakalářské práci jsem se pokusila aplikovat nástroje neoformalistické analýzy na

autorské animované filmy Alexandra Petrova, a za pomoci těchto nástrojů charakterizovat

režisérův autorský styl.

Zařazení Petrovovy filmografie do historického a sociálně­kulturního kontextu nám pomohlo

určit, v čem se režisérovy snímky shodují či odlišují od animovaných děl jiných ruských

tvůrců 80. a 90. let. Došli jsme k závěru, že Petrovova díla lze přiřadit k

mnemonicko­podobenské tendenci autorského filmu, jak ji definuje filmová teoretička a

historička Natalja Krivulja. Petrov, jako jeden z mála ruských režisérů, vytváří autorské

snímky pomocí olejomalby na skle. I přes četné zobrazování surrealistických výjevů a tíhnutí

k lyrismu a introspekci se jeho filmy odlišují od autorské tvorby jiných filmařů jako např.

Chržanovskij, Petkevič či Norštejn výtvarným realismem a menší mírou ironie.

V teoretické kapitole, vycházejíce ze studie Kristin Thompsonové​ Jeden přístup, mnoho

metod​; ​Narace ve fikčním filmu​ Davida Bordwella, a společné práce obou zmiňovaných

teoretiků, ​Umění filmu​, jsme došli ke zjištění, že nástroje neoformalistické analýzy mohou

být uplatněny i v animovaném filmu, jelikož neoformalistický přístup nemá jasně stanovenou

metodu. Analytickou metodu jsme přizpůsobili samotnému materiálu, tedy pěti animovaným

snímkům, u nichž se užití některých stylistických postupů liší od jejich užití ve filmech

hraných (např. utváření pohybu v obrazu, vztah mezi záběry). Pomocí zvolených nástrojů

bylo zkoumáno, jak se při uplatnění narativních a stylistických prostředků v Petrovových
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filmech projevuje dominanta, za kterou jsme určili balancování mezi subjektivním a

objektivním vyprávěním, jež souvisí s vnímáním hlavního hrdiny.

Při rozboru explicitních, implicitních a symptomatických významů jsme zjistili, že tematika

Petrovových filmů souvisí s vnitřním konfliktem hlavního hrdiny, morálními a náboženskými

otázkami a vážou se na ruské prostředí, geograficky i kulturně. Charakteristika narativních

módů ukázala, že Petrovova autorská tvorba stojí na pomezí umělecké a klasické narace. I

přes použití originálních stylistických prostředků, které podtrhují subjektivní vnímání, je

narace podřízena kauzalitě. Dějová struktura je tedy postavena na příčinách a důsledcích

akce, která se nemusí odehrávat pouze v přítomném reálném světě, ale i ve vzpomínkách,

snech a představách. Skrz subjektivní vnímání postavy dochází k její vnitřní proměně a k

následné vyřešení krize v příběhu. Toto řešení má však zřídkakdy šťastný konec.

Vliv dominanty je zřetelný i v rámci stylistické analýzy. Analýza mizanscény odhalila, že v

objektivní rovině vyprávění je děj ve většině filmů zasazen do ruského prostředí, které Petrov

prezentuje pomocí autentické krajiny, architektury, kostýmů apod. Toto prostředí je barevně i

světelně harmonické, a působí realistickým dojmem. Divák se může jednoduše identifikovat s

postavami, jejichž vzhled a gesta jsou inspirována lidmi, které Petrov zná, což dodává

snímkům osobnější rovinu – skrz fikční svět díla se divák seznamuje se skutečnými prvky ze

života autora a jejich působením přisuzuje filmu nové významy.

V subjektivní rovině se děj odehrává ve smyšleném prostředí, které kombinuje fantastické

prvky i asociace, jež se vážou ke skutečnému světu v příběhu, či náboženské výjevy. Práce s

barvou a světlem je v imaginárním světě kontrastnější a Petrov ve scénách používá širší

barevné palety, aby divákovi zprostředkoval surrealistickou zkušenost a vyvolal v něm

silnější emoce.
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Při analýze výtvarného stylu v obrazu jsme zjistili, že v zatímco reálných výjevech je využito

podobných výtvarných postupů jako u děl realistického malířství v Rusku 19. století, některé

subjektivní scény čerpají z klasicistního malířství. Analýza pohybu obrazu a vztahů mezi

záběry (resp. střihu) ukázala, že při přechodu z imaginární do reálné roviny vnímání a v

momentě vyvrcholení příběhu je pohyb a rytmus nejdynamičtější a má za úkol u diváka

vyvolat napětí.

Zvuková analýza rovněž ukázala, že použití ruchů, hudby a dialogů v subjektivní rovině

vnímání přibližuje divákovi prožitek hlavního hrdiny, zatímco v objektivní rovině diváka

seznamuje s kulturou a folklórem, které se vážou k Rusku. Hypotéza o vhodnosti použití

nástrojů neoformalismu na animovanou tvorbu Alexandra Petrova se potvrdila.

Přizpůsobením analytické metody materiálu se nám podařilo dokázat přítomnost dominanty,

tedy neustálého balancování mezi subjektivním a objektivním světem hrdiny, v narativních i

stylistických prostředcích, které na diváka působí jako ozvláštnění. Díky autorskému

zprostředkování audiovizuální zkušenosti s autentickým prostředím a postavami v reálné

rovině vyprávění, stejně tak jako díky přiblížení emocionálního a mentálního prožitku

postavy v subjektivní rovině vyprávění, je divák vytržen z reality a jeho percepce je

umocněna.
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