Školitelský posudek na bakalářskou práci

Natalije Něudačiny Autorský styl v animovaných filmech Alexandra Petrova

Natálie Něudačina si pro svou závěrečnou práci zvolila analýzu animovaných
filmů Alexandra Petrova, konkrétně snímků Kráva, Sen směšného člověka, Stařec
a moře, Rusalka a Má láska), respektive postižení autorského stylu tohoto tvůrce.
Petrovova tvorba z osmdesátých a devadesátých let je v českém prostředí
prakticky neznámá a i ve světovém kontextu nezpracovaná (a to i přesto, že se
Petrov věnuje poměrně vzácné metodě tzv. totální animace, oživování
olejomalby na skle). Už tedy samotná volba tématu je původní a hodnotná.

Autorku v textu zajímá zejména to, čím je Petrovův přístup k animované tvorbě
specifický a jaká pojítka, ať již na narativní, motivické či stylové rovině, lze najít
napříč jeho tvorbou. Volí proto neoformalistickou analýzu, což ji dovoluje jednak
se přiblížit samotným filmům a detailně rozebrat jejich výstavbu, jednak
neztratit ze zřetele celek tvorby a zasadit ho do širšího (historického) kontextu
animovaného filmu. Oceňuji, že si je Něudačina vědoma toho, že neoformalistický
přístup není možné jen tak jednoduše použít na rozbor animovaného filmu.
Proto jej nejprve problematizuje, modifikuje jeho nástroje pro potřeby
animované tvorby a aniž by čtenáře zahrnula nadbytečně rozsáhlým popisem
teoretického pozadí, volí prvky, postupy a pojmy, které pro ni budou dále
potřebné a využitelné. Výstupem tak není „pouze“ analýza děl vybraného tvůrce,
ani jeho monografie, ale i obecnější úvaha o možnostech aplikace přístupu, jenž
vychází z hraného fikčního filmu (ideálně hollywoodského stylu) na krátké
formáty vytvořené animační technikou.
Další oceněníhodnou částí práce je pak kulturně-historický kontext práce, který
rovněž není pouhou kompilací textů o dějinách animovaného filmu v Sovětském
svazu v době politické a společenské transformace (ač i to by bylo pro české
prostředí přínosné). Autorka však historickou část propojila s velmi nosnou
typologií Natalje Krivulji, která na základě obsáhlého vzorku ruských
animovaných snímků definovala možnosti autorského přístupu. Jedním z těchto
proudů je pak přístup podobensko-mnemonický, kam Natalije zařazuje i Petrova.
Už samotné ukotvení animátora v této tvůrčí linii je určitým klíčem k hledání
dominanty Petrovových filmů a k uchopení specifik jeho stylu.

Po teoretickém úvodu následuje detailní analýza jednotlivých filmů, která je
přesná, dostatečně konkrétní a vypovídající, obsahuje dílčí závěry a průběžná
usouvztažnění k celku práce. Dominantním principem Petrovovy tvorby se na
základě rozborů ukazuje neustálé kolísání mezi světem fikční skutečnosti a snu,
jež ovlivňuje i užívání jednotlivých stylových prostředků. Práce nezůstává
uzavřená v prostoru filmů samotných, ale sympaticky se otevírá i
intermediálnímu a intertextuálnímu přístupu – a to ve velmi vydařené kapitole
srovnávající Petrovovu tvorbu s malbou ruských mistrů. Poučenost dějinami
ruského malířství tak posouvá práci do další roviny a obohacuje ji o nové
kulturní a umělecké kontexty.

Na předkládané práci si cením zejména osobního zaujetí autorky – text nepůsobí
oním strohým, suchým a mechanickým dojmem, který bohužel někdy doprovází
neoformalistickou analýzu. Naopak – Natálije při sledování jednotlivých
formálních prostředků nikdy nezapomíná na celek, neomezuje se na izolované
filmové prostředky či jednotlivé oblasti analýzy, ale naopak velmi citlivě
přistupuje i k estetické stránce jednotlivých pohyblivých obrazů, má smysl pro
výtvarné hodnoty filmu, figuraci, perspektivu i atmosféru obrazů. Její práce je
čtivá, jazykově vytříbená, smysluplně strukturovaná, studentka prokazuje
schopnosti aplikace teoretických textů na konkrétní materiál a volbu relevantní
literatury. Natálije Něudčina byla v průběhu psaní velice naslouchavá, svědomitá,
pilná a zdá se, že do psaní skutečně ponořená. Jsem ráda, že jsem mohla tuto
práci vést, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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